

## KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023); thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-BTK ngày 18/9/2023 của Ban Thư ký Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023); thực hiện thống nhất các nội dung định hướng của Ban Thường vụ Quận Đoàn về việc chủ động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029; Thường trực Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận thông báo đến các cơ sở Hội nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong xã hội thông qua các hoạt động công tác Hội và phong trào thanh niên về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh nói chung, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận 11 nói riêng. Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các nội dung, công trình, phần việc trong công tác Hội và phong trào thanh niên Quận 11; đẩy mạnh triển khai có hiệu quả phong trào "Tôi yêu Tổ quốc tôi"; nêu cao tinh thần xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng gắn với chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Thông qua các hoạt động giúp hội viên, thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của lực lượng thanh niên Việt Nam, giáo dục hội viên thanh niên ý thức phấn đấu vươn lên, lập thân, lập nghiệp, cố gắng học tập và tiếp cận các thành tựu khoa học công nghệ, chủ động hội nhập quốc tế. Tích cực xây dựng tinh thần dân tộc, xây dựng đất nước, Thành phố và Quận 11. Tôn vinh đội ngũ Cán bộ Hội tiêu biểu, tôn vinh, khen thưởng những thanh niên có việc làm hay, hành động cao đẹp, có nhiều đóng góp chia sẻ khó khăn với cộng đồng, xã hội.



- Xây dựng và củng cố phát triển hệ thống tổ chức Hội tại cơ sở, nâng cao uy tín, sức quy tụ của tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam trên địa bàn, thành lập và củng cố các câu lạc bộ, đội, nhóm tại địa bàn.

- Các hoạt động đảm bảo tính khoa học, đúng tình hình thực tế tại địa phương, mang hiệu quả trong tổ chức Hội, Hội viên và Nhân dân thụ hưởng. Triển khai có tính đồng bộ, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; động viên, khích lệ được thanh niên; thu hút được đông đảo hội viên, thanh niên tham gia, phát huy vai trò nòng cốt Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, có sự phối hợp chặt chẽ tổ chức Đoàn - Hội trú đóng trên địa bàn đơn vị.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết tháng 10/2023.

**2. Địa điểm:** Trên địa bàn Quận 11 và các địa điểm tổ chức do Ban Thư ký Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh thông tin triển khai.

## III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC

**1. Hoạt động “Ngày Hội viên Quận 11”, ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023)**

**Thời gian:** Ngày 15/10/2023 (Chủ Nhật).

**Địa điểm:** Căn cứ tình hình thực tế và sự thống nhất giữa các đơn vị thuộc cụm thi đua, có báo cáo về Thường trực Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận chấp thuận.

**Nội dung:** Thực hiện thống nhất chỉ đạo tại cuộc họp giữa Thường trực Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận với Thường trực các cơ sở Hội ngày 22/9/2023 về việc lồng ghép các nội dung ngày 15 tháng 10 tổ chức thực hiện các hoạt động cấp cụm. Thường trực Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận phân công cụm thi đua các cơ sở Hội (căn cứ cụm thi đua các cơ sở Đoàn) cụ thể như sau:

- **Cụm thi đua số 01:** Tổ chức giải thể thao điện tử - Liên quân mobile Quận 11 lần 2, năm 2023.

- **Cụm thi đua số 02:** Tổ chức hội thi người dẫn chương trình Quận 11 lần 2, năm 2023.

- **Cụm thi đua số 03:** Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật đường phố Quận 11 lần thứ 1, năm 2023

- **Cụm thi đua số 04:** Tổ chức Ngày hội thanh niên chung cư Quận 11 lần thứ 3, năm 2023.

Phân công thường trực Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên là cụm trưởng cụm thi đua chịu trách nhiệm chính trong công tác tổ chức các nội dung; Thường trực ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam là cụm phó và thành viên cụm hỗ trợ công tác tổ chức, thực hiện các nội dung theo phân công.



Các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức nội dung hoạt động “Ngày hội viên Quận 11”, có xin ý kiến các đ/c cơ quan chuyên trách Quận đoàn Phụ trách cụm và hoàn thành kế hoạch gửi về Ủy ban Hội Quận trước ngày 07/10/2023.

Ban Thường vụ Quận Đoàn, Thường trực Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam phân công anh Võ Hữu Ngợi - Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn, Phụ trách Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam chịu trách nhiệm liên hệ các bộ phận tổ chức thực hiện các nội dung.

**\* Lưu ý:**

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 16 phường, cụm thi đua các cơ sở Đoàn khu vực địa bàn dân cư thống nhất các nội dung về định hướng tổ chức, hoạt động, đảm bảo kinh phí, tài chính đối với Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam 16 phường, cụm thi đua các cơ sở Hội khu vực địa bàn dân cư trong thực hiện đảm bảo các nội dung.

**2. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 67 năm của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023)**

**2.1. Hoạt động cấp quận**

Chia sẻ lan tỏa các ấn phẩm, sản phẩm tuyên truyền về truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố và các phong trào của thanh niên Thành phố. Tham gia đầy đủ các nội dung, chương trình hoạt động cao điểm của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố triển khai tổ chức trong khuôn khổ kỷ niệm 67 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023).

Phát động hưởng ứng hành trình "Tôi yêu Tổ quốc tôi" đợt 3 với chủ đề "Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu".

Chủ động xây dựng đề án thành lập "**Câu lạc bộ cựu cán bộ Hội Quận 11**" hình thành nên cơ sở liên lạc giữa lực lượng cán bộ Hội các thời kỳ, tăng cường công tác tuyên truyền về nhận thức và hành động; lan tỏa tinh thần tình nguyện của các thế hệ thanh niên trên địa bàn quận.

Chủ động sưu tập và thực hiện công tác tuyên truyền về lịch sử công tác Hội và phong trào thanh niên Quận **11 thực hiện bộ sản phẩm "67 năm sáng mãi ngọn lửa xanh"**. Hướng đến chào mừng kỷ niệm 67 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và chào mừng thành công Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp, tiếp tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029.

**Tiếp tục triển khai và gia hạn thời gian tham gia Hội thi thiết kế biểu trưng cho Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận 11** hướng tới chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận 11 nhiệm kỳ 2024 - 2029 tiến tới đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.



**Tổ chức chương trình Kỷ niệm 67 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và tuyên dương gương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích” và gương “Thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu” Quận 11 năm 2023.**

## **2.2. Hoạt động cấp cơ sở:**

Chia sẻ, lan tỏa các ấn phẩm, sản phẩm tuyên truyền của Thành phố và Ủy ban Hội Quận về truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố và các phong trào Thanh niên Thành phố, truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận và các phong trào thanh niên Quận đến hội viên, thanh niên trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của đơn vị.

Tổ chức giới thiệu cho cán bộ Hội, hội viên, thanh niên tìm hiểu, nghiên cứu "Bài Huấn thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam ngày 15/10/1956; tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Đại tướng Nguyễn Chí Thanh - Chủ tịch đầu tiên Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, hướng tới kỷ niệm 110 năm ngày sinh Đại tướng Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914-01/01/2024) bằng nhiều hình thức, khuyến khích thực hiện các bộ sản phẩm tuyên truyền bằng infographic đăng tải trên nền tảng mạng xã hội của đơn vị gắn với **Chương trình "Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn"**.

Khuyến khích tổ chức các diễn đàn, gặp mặt nhân chứng lịch sử, hành trình về nguồn, các buổi giao lưu giữa thanh niên với cá nhân cán bộ Hội tiêu biểu; thăm hỏi, động viên, tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, hoạt động an sinh xã hội đối với đối tượng cựu cán bộ Hội các thời kỳ.

Vận động hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động, hưởng ứng tham gia các hoạt động trong khuôn khổ chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và chào mừng đại hội Hội liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 do Thành Hội, Ủy ban Hội Quận triển khai, tổ chức.

**Thực hiện Chương trình "Những bước chân vì cộng đồng" chặng 13 theo cụm thi đua.**

## **3. Đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”:**

### **3.1. Hoạt động cấp quận**

Hưởng ứng hành trình "Tôi yêu Tổ quốc tôi" đợt 3 với chủ đề "Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu" chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

Triển khai tổ chức đồng loạt hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 151 chủ đề "Môi trường xanh - Nếp sống xanh"; Ngày hội "Thanh niên chung cư" gắn với việc hưởng ứng Chương trình "Clean up the world - làm cho thế giới sạch hơn" năm 2023.



**Xác lập ít nhất 01 hoạt động đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm:** tư vấn, giới thiệu việc làm, hội thi tay nghề; bồi dưỡng kiến thức kinh tế, kiến thức khởi nghiệp; kết nối thanh niên vay vốn từ nguồn Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, Ngân hàng chính sách xã hội.

Xây dựng kế hoạch **hành trình khám phá cù lao tại Thành phố Hồ Chí Minh**, hưởng ứng phong trào Tôi yêu Tổ quốc tôi, gắn hành trình với công tác giáo dục về lịch sử hình thành vùng đất và con người Thành phố Hồ Chí Minh.

**Ra mắt Không gian sáng tạo dành cho Thanh thiếu nhi Quận 11.**

**Ra mắt Trung tâm tư vấn khởi nghiệp thành cho thanh niên Quận 11.**

**Tổ chức liên hoan khu phố AST “Khu phố an toàn - sạch đẹp - văn minh - nghĩa tình” cấp cụm các Quận.**

**Tổ chức hành trình niềm tin tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 3 (Áp 5, Xã An Thái, Huyện Phú Giáo, Tỉnh Bình Dương).**

### **3.2. Hoạt động cơ sở**

Tăng cường tổ chức và vận động hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động an sinh xã hội; kịp thời hỗ trợ các hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị. Kịp thời thăm hỏi, tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn.

Phát động mỗi thanh niên chia sẻ 01 đoạn trong quyển sách tâm đắc của bản thân trên trang mạng xã hội cá nhân đến với cộng đồng, hoặc chia sẻ trong các hoạt động sinh hoạt chi hội, câu lạc bộ, đội nhóm, mỗi cơ sở Hội thực hiện 01 không gian đọc sách gắn với Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh dành cho thanh niên.

### **4. Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên và củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Hội các cấp**

Tổ chức kết nạp hội viên mới nhân dịp chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023).

Tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Hội; tổ chức các hội thi và tuyên dương thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu, cán bộ Hội giỏi.

Phát triển tổ chức Hội ở những nơi có hội viên, thanh niên nhưng chưa có tổ chức Hội. Củng cố tổ chức, xây dựng lực lượng nòng cốt tại các địa bàn quan trọng, địa bàn khó có đông thanh niên (chung cư, cao ốc, các trường quốc tế, khu lưu trú....).

Tăng cường các hoạt động chăm lo cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, đặc biệt là Cán bộ Hội, hội viên có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức tuyên dương cán bộ Hội, thủ lĩnh tiêu biểu...

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

- Anh Đặng Hiếu

- Chủ tịch Hội LHTN VN Quận

- Trưởng ban



- Chị Nguyễn Lâm Trân	- Phó Chủ tịch Hội LHTN VN Quận	- Phó ban
- Anh Võ Hữu Ngợi	- UVTV, Thành viên Hội LHTN VN	- Thành viên
- Chị Nguyễn Hữu Phát	- UVBCH Quận Đoàn	- Thành viên
- Chị Trần Đỗ Quỳnh Hương	- UVBCH Quận Đoàn	- Thành viên
- Chị Trương Thị Thùy Linh	- UVBCH Quận Đoàn	- Thành viên
- Anh Nguyễn Trung Vĩnh	- UVBCH Quận Đoàn	- Thành viên
- Anh Huỳnh An Ninh	- UVBCH Quận Đoàn	- Thành viên
- Chị Phan Thị Phương Thảo	- Kế toán Quận Đoàn	- Thành viên

## 2. Phân công nhiệm vụ

### 2.1. Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận

Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023); thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029

Triển khai các nội dung do Thành Hội phát động và tổ chức thực hiện đến cơ sở Hội trực thuộc

Triển khai và đảm bảo tốt các hoạt động của cụm thi đua các cơ sở Hội theo phân công

### 2.2. Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam phường

Đảm bảo các nội dung theo định hướng tổ chức hoạt động do Ủy ban Hội Quận triển khai trong khuôn khổ chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

Thường trực Ủy ban Hội liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023); thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029.

#### \* Nơi nhận:

- BTV Quận đoàn;
- TT UBH Quận;
- Đảng ủy 16 phường;
- 16 UBH Phường;
- 16 Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN



Đặng Hiếu